
  

Determinazione dirigenziale n. 16 del 01/03/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 16 del 01/03/2023 
Proposta n. 20 del 24/02/2023 

 
OGGETTO: Servizio di derattizzazione delle cabine di pompaggio e sollevamento nei comprensori di 
irrigazione consortile in dx e sx fiume Nera e del fiume Tevere. Affidamento alla ditta S.C.A.S. Societa' 
Coop. Appaltiservizi. Biennio 2023-2024. Impegno anno 2023 euro 2.884,08 IVA compresa. CIG: 
ZF83A1754F. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la Determina Dirigenziale n. 18 del 08/02/2021 veniva affidato alla Ditta Ecodrago di Cipiccia 
Ferrero il servizio di derattizzazione delle cabine di pompaggio e sollevamento nei comprensori di 
irrigazione consortile in dx e sx fiume Nera e Tevere per il biennio 2021-2022; 
 
è opportuno provvedere per il biennio 2023-2024 alla derattizzazione, in modo da eradicare la 
popolazione di topi, ratti ecc. dalle cabine di pompaggio e sollevamento nei comprensori di irrigazione 
consortile in dx e sx del fiume Nera e del fiume Tevere;  
 

 
CONSIDERATO CHE  

 
la presenza dei ratti nelle cabine di pompaggio e sollevamento del Consorzio causano gravi danni alle 
apparecchiature elettromeccaniche, comportando la sostituzione di cavi elettrici completamente 
rosicchiati e il conseguente rischio di fermata delle stesse; 
 
è opportuno operare la derattizzazione nelle cabine denominate, Le Sore, Camminate, Campo del 
Duca, S. Bartolomeo 1 e 2, Borgo Bovio, San Rocco, S. Giovanni e Cervino/S. Rocco Via Murri nel 
comprensorio irriguo in dx e sx del fiume Nera e S. Lorenzo, snodo - Baschi e Graffignano per quello 
del fiume Tevere;  
 
sono stati richiesti quattro i preventivi dal Settore Irrigazione alle Ditte S.C.A.S. Società Coop. 
Appaltiservizi, Delta Service Srls, Salus Ambiente Srl ed Ecodrago di Cipiccia Ferrero, prot. consort. 
n. 689-P, 690-P, 691-P, 692-P del 31/01/2023; 
 
tutte le società predette sono iscritte nell’albo di fiducia degli operatori economici consortili; 
 
dalle Ditte sopraindicate sono pervenute le seguenti offerte: 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 16 del 01/03/2023  2 

 

 
 Ditta Salus Ambiente Srl - € 3.252,00 (annuo) oltre Iva – prot. cons. 809-A del 03/02/2023; 
 
 Ditta Delta Service Srls - € 3.500,00 (annuo) oltre Iva - prot. cons. 733-A del 01/02/2023; 
 
 Ditta Ecodrago - € 3.300,00 (annuo) oltre iva - prot. cons. 1347-A del 21/02/2023; 

 
 Ditta S.C.A.S. Società Coop. Appaltiservizi - € 2.364,00 (annuo) oltre iva - prot. cons. 799-A 

del 03/02/2023; 
 
 
il prezzo economicamente più vantaggioso è risultato quello proposto dalla Ditta S.C.A.S. Società 
Coop. Appaltiservizi; 
 
l'impresa incaricata dovrà informare del servizio in argomento, ai sensi della vigente normativa in 
materia, l’ASL e l’Ufficio Ambiente del Comune di Terni e dovrà fornire al Consorzio la scheda tecnica 
e di sicurezza del prodotto utilizzato;  

 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 20 del 24/02/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
             
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’affidamento per il biennio 2023-2024 del servizio di derattizzazione delle cabine di 
pompaggio e sollevamento nei comprensori di irrigazione consortile in dx e sx fiume Nera e del fiume 
Tevere alla Ditta S.C.A.S. Società Coop. Appaltiservizi con sede in XXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare la corresponsione alla Ditta S.C.A.S. Società Coop. Appaltiservizi - P.I. 
XXXXXXXXXXXXXXXX – entro 90 giorni dalla data di presentazione delle fatture mensili, per un 
importo complessivo annuo di € 2.884,08 IVA compresa, mediante accredito IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX . 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 16 del 01/03/2023  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 20 del 24/02/2023 

 
ATTO N. 16 DEL 01/03/2023 

 
OGGETTO: Servizio di derattizzazione delle cabine di pompaggio e sollevamento nei comprensori di 
irrigazione consortile in dx e sx fiume Nera e del fiume Tevere. Affidamento alla ditta S.C.A.S. Societa' 
Coop. Appaltiservizi. Biennio 2023-2024. Impegno anno 2023 euro 2.884,08 IVA compresa. CIG: 
ZF83A1754F. 
 

VISTA 
  
la deliberazione consortile n. 18 del 08/02/2021 con la quale veniva affidato alla ditta Ecodrago di 
Cipiccia Ferrero il servizio di derattizzazione delle cabine di pompaggio e sollevamento nei 
comprensori di irrigazione consortile in dx e sx fiume Nera e Tevere per il biennio 2021-2022; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 

 
per i prossimi due anni provvedere alla derattizzazione delle cabine di pompaggio e sollevamento 
nei comprensori di irrigazione consortile in dx e sx del fiume Nera e del fiume Tevere poiché, alcune 
volte, si è costretti ad intervenire per la sostituzione di cavi elettrici completamente rosicchiati con 
conseguente rischio di fermata delle apparecchiature elettromeccaniche;  
 

CONSIDERATO CHE 
 
le cabine presso le quali operare la derattizzazione sono quelle de Le Sore, Camminate, Campo del 
Duca, S. Bartolomeo 1 e 2, Borgo Bovio, San Rocco, S. Giovanni e Cervino/S. Rocco Via Murri nel 
comprensorio irriguo in dx e sx del fiume Nera e S. Lorenzo, snodo - Baschi e Graffignano per 
quello del fiume Tevere;  
 

VISTO 
 
i preventivi richiesti alle ditte S.C.A.S. Società Coop. Appaltiservizi, Delta Service Srls, Salus 
Ambiente Srl ed Ecodrago di Cipiccia Ferrero, prot. consort. n. 689-P, 690-P, 691-P, 692-P del 
31/01/2023; 
 
le offerte pervenute agli atti del Consorzio con le quali rispettivamente le ditte di cui al punto 
precedente comunicavano la spesa per il servizio in questione: 
 
 ditta Salus Ambiente Srl - € 3.252,00 (annuo) oltre Iva – prot. cons. 809-A del 03/02/2023; 
 ditta Delta Service Srls - € 3.500,00 (annuo) oltre Iva - prot. cons. 733-A del 01/02/2023; 
 ditta Ecodrago - € 3.300,00 (annuo) oltre iva - prot. cons. 1347-A del 21/02/2023; 
 ditta S.C.A.S. Società Coop. Appaltiservizi - € 2.364,00 (annuo) oltre iva - prot. cons. 799-A 
del 03/02/2023; 
 

CONSIDERATO CHE 



  

Determinazione dirigenziale n. 16 del 01/03/2023  4 

 

 
il prezzo economicamente più vantaggioso è risultato quello della ditta S.C.A.S. Società Coop. 
Appaltiservizi; 
 
l'impresa incaricata dovrà informare del servizio in argomento, ai sensi della vigente normativa in 
materia, l’ASL e l’Ufficio Ambiente del Comune di Terni e dovrà fornire al Consorzio la scheda 
tecnica e di sicurezza del prodotto utilizzato;  
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 16 del 01/03/2023  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 20 del 24/02/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 24/02/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 20 del 24/02/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.884,08 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040330 (Esercizio 2023) - Impegno n. 140 

 
Terni, lì 27/02/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 01/03/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


